СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВАЖИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

второго созыва

РЕШЕНИЕ

от 11.02.2014 года № 1

Об утверждении отчета главы муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» по итогам работы  Совета депутатов в 2013 году

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ (редакция документа по состоянию на 01.01.2011 года), на основании Устава муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области», после заслушивания отчета  главы муниципального образования, Совет депутатов муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»
РЕШИЛ:
1. Признать работу главы муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» и Совета депутатов удовлетворительной.

2. Утвердить отчет главы муниципального «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» по итогам работы  Совета депутатов в 2013 году (Приложение).

3. Обсуждение отчета вынести на публичные слушания.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава   муниципального образования                                                  Л.И. Молова
                                                                                   Приложение

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

МО «Важинское  городское поселение»

от 11.02.2014 года № 1

ОТЧЕТ

 главы муниципального образования «Важинское городское поселение

Подпорожского муниципального района Ленинградской области»

по итогам работы  Совета депутатов в 2013 году
Добрый вечер, уважаемые жители поселка, присутствующие гости!

Организация работы Совета депутатов

Сегодня в соответствии с действующим законодательством, а также уже сложившейся давней традицией мы собрались в этом теплом зале, чтобы подвести итоги работы прошедшего 2013года и  оценить  работу администрации и совета депутатов. В этом году мой отчет как главы поселения -  последний, поэтому разрешите подвести итоги не только года прошедшего, но и всего созыва.

Совет депутатов Важинского городского поселения состоит из 9 депутатов.

В совете  созданы 3 постоянно действующие комиссии:

           - бюджетная;

           - по экономическому развитию и жилищно-коммунальному хозяйству;

           - по социальному развитию.

Одно из направлений работы депутатов - нормотворческая деятельность

За  период 2013 года Советом депутатов второго созыва проведено 12 заседаний, рассмотрено и принято 61 решение. ( в предыдущий отчетный период – 45) Каждое решение требует предварительного изучения, обсуждения, иногда очень бурного.

Безусловно, ключевыми вопросами, рассматриваемыми советом, являются вопросы формирования, утверждения и исполнения бюджета.

Бюджет формируется и утверждается до начала очередного финансового года, но в процессе его исполнения возникает необходимость внести изменения.

Корректировка статей бюджета производится на основании отчетов  администрации об исполнении бюджета, а так же в связи с выделением из бюджетов района и области субсидий, субвенций и межбюджетных трансфертов.

В прошлом году принято 13 решений, касающихся бюджетного процесса.

2 решения приняты по протестам прокуратуры.

На заседаниях рассматривались вопросы и принимались решения, затрагивающие различные сферы жизнедеятельности  поселения:

- Утверждены Правила содержания домашних животных на территории муниципального образования.

- Принято решение  об установке лежачих полицейских у домов №3 и №5 по улице Школьной.

- О размещении детской игровой площадки.

- В соответствии с Областным законом от 14.12. 2012г. № 95-ОЗ « О содействии развитию на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления» утверждены Положение об Общественном совете и Положение о старостах сельских поселений.

В 2013 году на развитие сельских поселений выделено 400 тысяч рублей.
Второе и наиболее важное направление  работы депутатов это обращения граждан.
За весь созыв в совет депутатов поступило 55 письменных обращений. Подготовлено и направлено 17 ответов и сделано 17 депутатских запросов и обращений в различные организации, районный совет депутатов и депутатам Законодательного собрания Ленинградской области.

Но устных заявлений и звонков поступает намного больше. Все депутаты, к которым поступают обращения, не оставляют их без внимания. Наиболее важные, касающиеся большинства наших жителей мы обсуждали на совете все вместе. Вопросы личного характера обсуждали  с отдельными депутатами и давали ответ устный или письменный. На заседаниях совета присутствовали в основном все, были отсутствия по уважительным причинам, но кворум был всегда. А между заседаниями  активны всегда были Т. И. Саватьева, Е.А. Костюк, Ю. А. Кощеев, Кемпи В.Б.

Нам удалось положительно решить некоторые вопросы по улучшению медицинского обслуживания нашего населения, сохранить физиокабинет в Важинской амбулатории, ФАП в дер. Курпово.

Много обращений и звонков поступает ежегодно по установке и эксплуатации запани и организации  переправы  в зимний период через Важинку. Совместно с управляющей компанией, администрацией эти проблемы всегда решались оперативно и в кратчайшие сроки. Я благодарна Петру Александровичу Трепалову, всегда внимательно выслушает, выполнит и доложит. В прошлом году благодаря помощи района, лично П.П.Левина,   были выделены средства 1,5 миллионов рублей на ремонт переправы, отремонтировали большую часть, надеемся, что в этом году остальную часть тоже  сможем отремонтировать.

 В прошлом году положительно решен вопрос по  ремонту водопровода в дер. Купецкое, часть водопровода и колонки отремонтировали осенью, весной администрация обещала работы продолжить.

При содействии депутатов отремонтированы некоторые колодцы, в частности в дер. Курпово, на той стороне (поступали звонки и жалобы жителей  на администрацию)

Мы смогли отстоять и торговую точку по продаже продуктов в Новом поселке, когда продавали магазин. В этом году, по словам администрации, там планируется открыть еще торговый павильон.

К сожалению, не все обращения и пожелания мы можем выполнить. На это есть  разные причины: не позволяет законодательство, не хватает средств, другие причины, не зависящие от нашего желания, так актуальным по сегодняшний день остается вопрос по бродячим собакам.

Мы не можем до сих пор решить вопрос по остановке электрички на ст.Свирь этот вопрос решаем на уровне района, но пока безрезультатно.

Но самый актуальный на сегодня вопрос – это капитальный ремонт жилого фонда и оплата отопления. Думаю, мы сегодня услышим комментарии по этим вопросам от властей и руководителей.

Уважаемые избиратели! Поскольку отчет последний, несколько слов о своей личной работе как депутата.

Идя на выборы у меня было два обещания моим избирателям:

Первое - работать добросовестно и в полную силу над решением Ваших наказов;

Второе -  построить в поселке детскую игровую площадку.

Второе обещание с большим трудом  и через несколько лет удалось  выполнить. Выражаю огромную благодарность в содействии Г.А. Шибайло, помощнику депутата Законодательного Собрания, Ю.А.Кощееву, своему коллеге-депутату и всем депутатам, которые помогали выбрать оборудование и место.

Одной площадки, конечно на весь поселок мало. Хотелось бы, чтобы они появились и в других дворах. Это уже наказ следующему созыву.

За этот период, отстаивая социальны гарантии и интересы педагогических и медицинских работников нашего района, мне пришлось выступать перед депутатами Законодательного собрания в Правительстве Ленинградской области и перед Губернатором в совете муниципальных образований. Оба вопроса в дальнейшем были решены положительно.

Положительно решен вопрос по компенсации части родительской платы за содержание детей в дошкольных образовательных организациях.  С этим вопросом я также обращалась к представителям различных уровней власти.

Подводя итоги 2013 года и всего второго созыва, следует отметить, что за этот период  произошли немалые положительные перемены, и  депутатский корпус совместно с администрацией муниципального образования смогли решить целый ряд важных для нашего поселения вопросов и проблем.

Большую роль в этом сыграло конструктивное взаимодействие представительной и исполнительной власти «Важинского городского поселения» и «Подпорожского муниципального района».

Мне всегда обидно, когда некоторые  избиратели, говорят что депутаты, извините, смотрят в рот администрации и никогда не возражают и идут на поводу. Это не так. У нас всегда есть свое мнение, видение вопроса, иногда оно не совпадает, и мы возражаем и отстаиваем свою позицию и  Ваши интересы. Но чаще, конечно, мы находим взаимопонимание и ничего плохого в этом не вижу, потому что у нас одна цель - улучшить качество проживания в нашем поселении. На достижение этой цели была направлена вся наша совместная деятельность.

Помню, работая в первом созыве, мы долго не могли решить такую проблему, как асфальтирование части дороги у стадиона. Всего через 5 -7 лет заасфальтированы объездная дорога, дорога через поселок, придомовые территории, строятся дома, газифицируется поселок, ведется благоустройство, строится физкультурный комплекс, но самое главное считаю, это тепло в наших учреждениях и благоустроенных домах. Об этом мы  мечтали, думали, строили планы в первом созыве, а во втором стали реализовывать, постепенно, совместно с администрацией обсуждая и принимая планы социально-экономического развития, вступая в различные программы, прикидывая, как привлечь дополнительные финансовые средства.

Заканчивая своё отчетное выступление, позвольте пожелать всем крепкого здоровья, благополучия и дальнейших успехов в работе на благо всех жителей поселка и района.

Спасибо  за доверие, оказанное мне. Я старалась в меру своих сил, знаний и опыта. Оценивать вам, уважаемые избиратели.